Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
0
/0

2
/2

0
2
6
 1

0
:5

3
:4

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
6
.0

2
.1

0
-0

0
1
7

INDICAÇÃO: 085/2026

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Superintendente do Departamento
Estadual de Trânsito, o reforço da sinalização
vertical e horizontal das 4 rotatórias dentro da
CE-060 que cortam o município de Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Superintendente Waldemir Catanho de Sena
Júnior, o reforço da sinalização vertical e horizontal das 4 rotatórias dentro da CE-060
que cortam o município de Maracanaú. O pedido se faz necessário para melhorar a
trafegabilidade e segurança de motoristas, motociclistas e pedestres que utilizam a via
diariamente.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 10 de Fevereiro de 2026.

Assinado eletronicamente na data: 10/02/2026
pelo CPF: ***.394.503-** no IP: 192.168.131.91

José Patriarca Neto
Vereador(a) - PODE

JUSTIFICATIVA

A falta de sinalização adequada nas rotatórias da CE-060 em Maracanaú tem
gerado confusão e aumentado o risco de acidentes. Com a presença de placas e
marcações visíveis, os condutores terão mais segurança e clareza ao trafegar por esses
pontos, contribuindo para a redução de acidentes e garantindo a fluidez do trânsito na
região. É essencial o reforço da sinalização vertical e horizontal para garantir a
segurança de todos os usuários da via.

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13316

Pág: 1 de 1